
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TĂCUTA 
CONSILIUL LOCAL                                                        
 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr 1 

privind stabilirea numărului maxim de asistenţi personali, 
 ce pot fi încadraţi în anul 2011                                                            

 
Consiliul  local al comunei Tăcuta întrunit în sedinţă ordinară , 

- Având în vedere : 
 - Expunerea de motive a primarului comunei ; 

- Raportul secretarului comunei înregistrat la nr 56/15.01.2011; 
- Avizul Comisiei de specialitate  a Consiliului Local Tăcuta; 

- În conformitate cu prevederile art 6 alin. (2) din H.G. nr 427/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind conditiile de incadrare, drepturile si obligaţiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- În temeiul prevederilor art 36 alin.(2) litera,,d”, alin.(6) punctul 2, art 45 alin.(1) si 
art 115 alin (1) litera ,,b”   din  Legea Administraţiei publice locale nr 215/.2001 , 
republicată ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  Art.1. Pentru anul 2011  se aprobă un număr maxim de 16 asistenţi personali ai 
persoanelor cu handicap , fără a face parte din aparatul propriu  al primarului 
comunei. 

Art.2 Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
 

Adoptată astăzi  31 ianuarie 2011 , Tăcuta 
 
 
     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ ,                                        CONTRASEMNEAZĂ 

Cons. Alexa Gheorghiţă                                  secretarul  comunei, 
            C.Alexa 
 
 

 
 


